
 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 29 del 21/10/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 29 DEL 21/10/2021 
 
OGGETTO: ELEZIONI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventuno, del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella sala delle adunanze 

posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme di legge, in sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO MACIUCCHI CLAUDIA SI 

CONSIGLIERE GALLONI LUCA SI 

CONSIGLIERE GAZZELLA ELIO SI 

CONSIGLIERE CATENA VIOLA SI 

CONSIGLIERE MANTOVANI ALIDA SI 

PRESIDENTE MORICHELLI CHIARA SI 

CONSIGLIERE SILENZI MONICA SI 

CONSIGLIERE RITI MASSIMO SI 

CONSIGLIERE SIMEONI DANIELA SI 

CONSIGLIERE MONTANUCCI FEDERICA SI 

CONSIGLIERE CAPITANI VIERA SI 

CONSIGLIERE FIORI EMILIANO SI 

CONSIGLIERE SPERANZINI PIETRO SI 
 

 

Presenti n° 13   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa BUEMI MARIA ELENA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  MORICHELLI CHIARA, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 29 del 21/10/2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il D.P.R. n. 223/1967 e ss.mm.ii. e più precisamente gli articoli di seguito citati: 

- art. 12, che testualmente recita: “Il Consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla 

elezione del Sindaco e della Giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale 

comunale. La Commissione rimane in carica fino all'insediamento di quella eletta dal nuovo 

Consiglio. La Commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei 

comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e 

otto supplenti negli altri comuni”; 

- art. 13, che testualmente recita: “Per l'elezione dei componenti effettivi della Commissione 

elettorale comunale ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono 

proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei 

comuni il cui Consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro 

nei comuni il cui Consiglio è composto da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il 

più anziano di età. Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora 

nella votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far 

parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 

minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. L'elezione deve essere effettuata con unica 

votazione e con l'intervento di almeno la metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il Sindaco non 

prende parte alla votazione. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla 

elezione dei membri supplenti.”; 

Preso atto della nomina degli scrutatori ai sensi dell’art. 50 del vigente regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale, che risultano essere i Consiglieri: Massimo Riti, Alida 

Mantovani e Pietro Speranzini;  

Visti gli esiti della votazione segreta espletata, depositati agli atti, di seguito riportati: 

PRIMA VOTAZIONE SUI COMPONENTI EFFETTIVI: 

- n. 5 voti per il Consigliere Massimo Riti; 

- n. 4 voti per il Consigliere Pietro Speranzini; 

- n. 3 voti per il Consigliere Luca Galloni; 

SECONDA VOTAZIONE SUI COMPONENTI SUPPLENTI: 

- n. 4 voti per il Consigliere Emiliano Fiori; 

- n. 4 voti per il Consigliere Viola Catena; 

- n. 4 voti per il Consigliere Daniela Simeoni; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi dai presenti 

DELIBERA 

Di eleggere i seguenti Consiglieri quali componenti della Commissione elettorale comunale: 

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI 

Presidente: Sindaco Claudia Maciucchi  

Massimo Riti (maggioranza) Viola Catena (maggioranza) 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 29 del 21/10/2021 

Luca Galloni (maggioranza) Daniela Simeoni (maggioranza) 

Pietro Speranzini (minoranza) Emiliano Fiori (minoranza) 

 

Inoltre, con separata votazione che riporta il medesimo risultato della precedente 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 29 del 21/10/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1365 del 21/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile Dott.ssa ALBERI BIANCAMARIA in data 21/10/2021. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 MORICHELLI CHIARA Dott.ssa BUEMI MARIA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1691 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione dott.ssa DE SANTIS 

DONATELLA attesta che in data 29/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Delibera di Consiglio N.ro 29 del 21/10/2021 con oggetto: 

ELEZIONI DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 29/11/2021. 1 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


